
Expediční Listy 
5 hal V Jankově, čtvrtek, 25.7.1919 číslo 2 ročník 1 

 

Expedice Variola - maďarské dobrodružství

Zprávy z Maďarska 

Expedice Variola 
definitivně opustila 
Československo, aby 
její vzduchoplavce 
nepříliš silný vítr 
zanesl k druhému 
mezipřistání, do 
Maďarska.  

Maďarština nebyla 
cestovatelům nejdříve 
srozumitelná, ale brzy 
jí přivykli, podobně 
jako přivykli tradičním 
čardášům, který si 
ráno celá expedice na 
počest Maďarů 
zatančila.  

Pečírka stále 
nezvěstný 

Doktor Žába přinesl do 
vínku etapy dvě 
zprávy. Jak to bývá, 
odlišného charakteru. 
Tou špatnou bylo, že 
prof. Pečírka zůstává 
nezvěstný a naděje na 
přežití exploze jeho 
aerostatu pomalu 
hasnou. 

Dobrou zprávou však 
je, že tragédie, která 
expedici postihla, 
vyvolala vlnu solidarity 
a podpory z rodné 
vlasti, z našeho 
Československa. 

Spása mezi řádky? 

Mezi řadou telegramů 
a telefonních přepisů 
doručených expedici, si 

Dr. Žába všiml jednoho 
zcela odlišného.  

Pochází z pera 
bývalého balonového 
pilota, který sledoval 
Pečírkův podnik 
v přípravách – 
z novinových článků a 
díky jeho bohatým 
zkušenostem a 
podrobné předpovědi 
přesně odhadl místo 
přistání expedice. 
Nabídl svůj příspěvek 
radou, neboť jeho věk 
by již připojení k 
výpravě neumožnil. 

Dr. Žába s vědomím 
menších zkušeností 
vzduchoplaveckých, 

rozhodl se tohoto 
stébla zachytit a 
druhou etapu vést 

přesně dle 
pokynů Oty 
Krýčeho, jak 
se jeho autor 
podepsal.  

Dle Krýčeho 
instrukcí se 
vzduchoplavci 
po celý den 
připravovali na 
různé nástrahy 
balónového 
létání. Učili se 
rychlé 
orientaci 
v přírodě, 
uzlování, 
porozumění na 
dálku (tzv. koš 

– koš), a střelbě 
z praku (toliko jediné 
bezpečné zbrani 
vzduchoplavce). 
Všechny spolky 
prokázaly své kvality 
hodné pravých 
cestovatelů ve všech 
dovednostech dosáhly 
vysoké úrovně a 
kvality. 

Tradiční kuchyně 
chutnala 

K večeři pozvala místní 
temperamentní 
kuchařská honorace 
všechny členy 
balonové expedice na 
vynikající 

Magyarország Pörkölt 
s noky. 

Únava narůstá, 
odhodlání zůstává 

Byl to den náročný, 
mnoho členů výpravy 
bylo na konci dne 
velmi vyčerpáno. Díky 
podpoře  z vlasti a díky 
příkladnému vedení 
doktora Žáby však není 
pochyb, že všichni 
členové takto 
významné a důležité 
expedice splní své 
povinnosti minimálně 
na 100 %. 

Turecku vstříc  

Expedice se nesmí 
zastavit. Přes všechny 
obtíže a všechna úskalí 
musí skupiny doktora 
Žáby pokračovat 
v cestě.  

Zdvihá se vítr, napínají 
se propojovací lana. 
Expedice rychle balí a 
nočním přesunem 
vydává se vstříc další 
zemi, dalším výzvám, 
dalšímu dobrodružství.  

Následující zastávkou 
na vzduchoplavecké 
odysee, je Turecko! 



Expediční Listy 
5 hal V Jankově, čtvrtek, 25.7.1919 číslo 2 ročník 1 

 

Prak do 
každého 

koše! 
Společnost Vysklil & 
Utíkal si touto cestou 
dovoluje hrdě 
připomenout, že 
Expedie Variola jest 
vybavena právě našimi 
praky!  
 
Pro potřeby expedice 
jsme všechny balóny 
vybavili vzorem Metač 
1. Jde o univerzální 

palné zařízení 
s dvojitým gumovým 
výmetným systémem, 
pevnou rukojetí a 
dlouhým doletem. 
 
Díky ideálnímu sklonu 
úchopného madla a 
unikátnímu poměru 
délky jednotlivých 
vidlic vůči délce madla 
jsme docílili takových 
vlastností výmetného 
zařízení, které 
umožňují nejen 
vysokou přesnost 
střelby, ale též velký 

dostřel a vysokou 
úsťovou rychlost. Na 

přiložených 
fotografiích jest možné 
spatřit naše praky vzor. 
Metač 1 v akci. 
 
V případě zájmu 
poskytujeme 
množstevní slevu a dále 
další slevu pro prvních 
100 objednaných kusů. 

 
Naši společnost 
kontaktujte cestou 
redakce. 

Jaképak s tím 
 saky paky, 

když máš v kapse 
naše praky! 

 
 

Ministr 
zdravotnictví 
varuje před 

vysokými 
teplotami  

 

V souvisostí s aktuální 
vlnou nebývalých veder 
vydal ministr 
zdravotnictví  Vavro 

Šrobár vyhlášku 
nařizující nevycházet 
z domovů bez 
pokrývky hlavy. 
Vyhláška dále nařizuje 
požívati dostatečné 

množství 
nealkoholických 

nápojů, pravidelně a 
vydatně odpočívat. 
Je nevhodné pracovat 
a i jinak se zdržovat na 
přímém slunci a 
zapovídá se vykonávat 
další jiné obdobně 
nevhodné aktivity. 
    

Svět drží 
expedici 

palce! 
 

Nejen v naší zemi, zemi 
Československé, ale 
v podstatě po celé 
Zemi, ve všech státech, 
ať už demokratických či 
jiných, je expedice 
Variola se zájmem 
sledována.  

Noviny prodávají 
trojnásobné náklady a 
svět hltá každou 
informaci a každou byť 
i nepatrnou zmínku o 
výpravě. 

Doktor Žába stal se 
prakticky přes noc 
celebritou nejen 
Československého, ale 
v pravdě světového 
významu! 

Svět také prahne po 
vysvětlení. Kdo je onen 
neznámý pisatel 
dopisu? Proč se ještě 
neukázal? Nemá snad 
neznámý autor nějaké 
podivné postranní 
úmysly? 

To a i další otázky 
budou muset být 
v nejbližších dnech 
uspokojivě vysvětleny. 
Svět touží po 
odpovědích a má na ně 
také právo. 

Nenechme černou smrt 
nabýt pandemických 
atributů, podpořme 
naše vzduchoplavce a 
přejmi jim úspěch. 

Jsou naší poslední 
nadějí… 


